oportet eam cum tempore, secundum quod tempus est in re temporalis. Propter quod etiam id quod scitur de huiusmodi, multum [25] miscetur opinioni et pertingere non potest ad scientiae confirmatum et stantem et necessarium habitum, sicut recte dicit Ptolemaeus<sup>754</sup>. Ex his autem quae in quadrivio bene probata sunt, scitur omnes scientias doctrinales medium suae demonstrationis accipere [30] rationem diffinitivam formae, quae licet esse habeat in physicis et extra physica non inveniatur, tamen rationem diffinitivam non habet conceptam cum materia physica neque secundum principia essentialia dependet ad physicam materiam, sed extra eam [35] accipit principia essentiae. Et ideo in omni varietate physicorum inventa manet univoca, sicut circulus et quadratum et par et impar et omnis proportio numeri et continui et diapente et diatessaron in musicis et coniunctio et praeventio et omnis stellarum respectus [40] et quaecumque alia sunt huiusmodi. Et sicut ista stantes habent formas, secundum principia essentialia motum et

também, como é sabido, as opiniões são muito confusas e não alcançam a confirmação, o fundamento e o hábito necessário da ciência, como Ptolomeu disse corretamente. Como bem foram estabelecidas no quadrívio, sabe-se que todas as ciências doutrinárias tomam como meio da sua demonstração da definição da forma, que convém que o ser possua nas coisas físicas e que não são encontradas fora da física. Contudo, a definição não tem origem na matéria física, de modo que, segundo os princípios essenciais, não tende para a matéria física, mas toma os princípios da essência fora dela. Portanto, esta é encontrada em toda variedade das coisas físicas e permanece unívoca, como o círculo e o quadrado, o par e o ímpar, a proporção e a continuidade de todos os números, a harmonia e a conjunção do diapente e da lira na música, a ordem e a harmonia das estrelas e quaisquer outras coisas que são desse tipo. Desse modo, os seres possuem formas, segundo os princípios essenciais que fluem do movimento e da mutação. Sendo assim, geram a partir de si mesmos a especulação, nada tendo de conjecturas, mas obtêm de si

---

<sup>754</sup> Duo reliqua genera divisiones theoricae sola aestimatione cognoscuntur, non scientiae veritate comprehenduntur. Theologicum vero, quia nunquam videtur, neque comprehenditur, naturale vero propter motionem materiae et levitatem sui cursus... Quare convenientia sapientium nunquam in eis expectatur (Almagestum Ptolomei Pheludensis. Ductu Petri Liechtenstein Coloniensis. Venetiis. 1515. Dictio 1. Cap. 1.). Esta posição de Ptolomeu, acerca da incerteza da ciência natural e da certeza da matemática é tenazmente atacada por Alberto: “Et quod his plus mirabile est, etiam vir in multis prudens, Ptolomeus, propter ultimam rationem dicit de naturis non haberi scientiam certam propter mutabilitatem, sed potius esse opinionem de ipsis, cuius signum esse dicit, quia plurimi in naturis diversa opinati sunt, omnes autem in mathematicis commune tradiderunt” (Alb., *Prologus in Comm. Super Euclidem*)